Дело № 1-6/2019 (11801440006000084) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Сусуман «10» января 2019 г. 

Сусуманский районный суд Магаданской области в составе:

председательствующего судьи Тешабаевой О.В., 

при секретаре Колосок Ю.А.

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Сусуманского района Грудевой В.В.

потерпевшей (гражданского истца) ФИО1

подсудимой (гражданского ответчика) ФИО2 

защитника подсудимой - адвоката МОКА Гудз О.А.

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении Сусуманского районного суда в 

<

...> в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

- 30 марта 2018 года Сусуманским районным судом по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с применением ст.73 УК РФ с испытательным сроком 2 года, с возложением дополнительных обязанностей, постановлением Сусуманского районного суда от 08 октября 2018 года условное осуждение отменено, осужденная направлена для отбывания наказания в колонию-поселение за счет средств государства самостоятельно (наказание не отбыто)

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Подсудимая совершила в г.Сусуман Сусуманского района Магаданской области умышленное тяжкое преступление, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 40 минут 30 августа 2018 года ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении зальной комнаты 

<

адрес>, увидела лежащий под кроватью полиэтиленовый пакет с находящимися внутри денежными средствами в сумме 350 000 рублей, принадлежащими ФИО1, в связи с чем у нее возник преступный умысел на тайное хищение указанных денежных средств.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на неправомерное завладение чужим имуществом, ФИО2 в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 40 минут 30 августа 2018 года, находясь в зальной комнате 

<

адрес>, убедившись, что за её действиями не наблюдают посторонние лица, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, путём свободного доступа, тайно похитила, лежащий под кроватью полиэтиленовый пакет с находящимися внутри денежными средствами в сумме 350 000 рублей, купюрами достоинством по 5000 рублей, принадлежащие ФИО1, тем самым противоправно, безвозмездно обратила их в свою пользу, причинив последней материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

С похищенными денежными средствами ФИО2 с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

20 ноября 2018 года, по результатам ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемой ФИО2 в присутствии ее защитника Гудз О.А. при разъяснении ей ее прав, было заявлено ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без судебного разбирательства. 

В подготовительной части судебного заседания подсудимая поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, показав, что ходатайство заявлено ею добровольно, после предварительной консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства она осознает. 

По предъявленному обвинению подсудимая ФИО2 указала, что обвинение, предъявленное ей органами расследования, она понимает, вину в совершении инкриминируемого преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, признает полностью. С материалами дела ознакомилась в полном объёме совместно с защитником Гудз О.А.

Защитник подсудимой адвокат Гудз О.А. полностью поддержал вышеназванное ходатайство своей подзащитной.

Потерпевшая ФИО1 выразила согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

С заявленным ходатайством согласился государственный обвинитель Грудева В.В., указав, что оснований, препятствующих рассмотрению уголовного дела с применением особого порядка принятия судебного решения, не имеется. 

Суд, выслушав мнение участников судебного разбирательства, считает, что по данному уголовному делу возможно постановление приговора без проведения судебного следствия, поскольку подсудимая ФИО2 согласна с предъявленным ей обвинением, вину признала полностью. 

Ходатайство об особом порядке судебного разбирательства без проведения судебного следствия, характер и последствия которого ФИО2 осознает, заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

В судебном заседании установлено, что все требования, установленные ст.,ст. 314, 315 УПК РФ, при которых судебное заседание проводится в особом порядке, соблюдены. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2, является обоснованным и подтверждается доказательствами по делу. 

На основании изложенного, суд квалифицирует указанные действия ФИО2 по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, суд признаёт явку с повинной, полное признание вины, добровольную выдачу имущества, добытого в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, судом не установлено. 

В ходе судебного разбирательства изучалась личность подсудимой ФИО2, которая 

<

данные изъяты>.

Обсуждая вопрос о назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, вышеописанные обстоятельства дела, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности подсудимой, ее семейное положение, возраст, состояние здоровья.

Оценив совокупность приведённых обстоятельств, принимая во внимание то, как назначенное наказание может повлиять на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, следуя принципам и целям наказания, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимой новых преступлений, суд приходит к убеждению, что ФИО2 должно быть назначено в виде лишения свободы. 

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимой суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 и ч.6 ст.15, 73, 53.1 УК РФ.

При назначении наказания учитываются также положения ч. 1,5 ст.62 УК РФ в связи с наличием смягчающих наказание обстоятельств, отсутствием отягчающих наказание обстоятельств и рассмотрением дела в особом порядке.

С учетом наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств суд полагает возможным не применять подсудимой дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Настоящее преступление ФИО2 совершено в период испытательного срока по приговору суда от 30 марта 2018 года, условное осуждение отменено постановлением от 08 октября 2018 года (после совершения преступления).

В этой связи при назначении окончательного наказания подлежат применению правила 70 УК РФ.

Обсуждая вопрос о виде исправительного учреждения, суд полагает, что в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО2 должна отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Потерпевшей ФИО1 к подсудимой ФИО2 заявлен гражданский иск на сумму 350 000 рублей (т.1 л.д.64).

В соответствии с ч.3 ст.42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

Статьей 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

С учетом того, что преступными действиями ФИО2 потерпевшей причинен имущественный вред на сумму 350 000 рублей, гражданский иск, заявленный потерпевшей ФИО1, подлежит удовлетворению.

В ходе предварительного следствия на следующее имущество: мобильный телефон фирмы BQ модель BQ-5591 JEANS, имеющий идентификационные номера (

<

***>) - №; № в корпусе чёрного цвета, в комплекте с зарядным устройством, USB-кабелем и гарнитурой в виде наушников белого цвета с чехлом к мобильному телефону фирмы BQ модель BQ-5591 выполненный из прозрачного пластика со вставками дерматина чёрного цвета, мобильный телефон фирмы «Samsung» модель J530FM/DS, имеющий идентификационные номера (

<

***>) - №; № в корпусе тёмно-синего цвета, в комплекте с зарядным устройством и USB-кабелем и гарнитурой в виде наушников белого цвета, чехол, выполненный из полимерного материала бежевого цвета к мобильному телефону фирмы «Samsung»; DVD-диск «PLEOMAX» фирмы «Samsung», DVD-плеер фирмы «ВВК» модель «DVP170SI» в корпусе чёрного цвета имеющий серийный номер - № в комплекте с пультом дистанционного управления в корпусе чёрного цвета и проводами для передачи видео и звуковых дорожек (тюльпан), приёмник цифровых эфирных каналов фирмы «SUPRA» модель «SDT-93», в корпусе чёрного цвета, имеющий серийный номер - №, в комплекте с блоком питания и пультом дистанционного управления, портативные наушники вкладыши фирмы «Ritmix» модель RH-132, имеющие серийный номер - №, выполненные из полимерного материала чёрного цвета; батарейки плоские фирмы «PLEOMAX», в количестве 5 штук, в упаковке; разветвитель кабельного сигнала фирмы «JEFFERSON», фонарь фирмы «Трофи» модель «TSP3W», аккумуляторного типа, выполненный из полимерного материала чёрного и жёлтого цветов, гарантийный талон от телевизора фирмы «ORION», в котором имеется наклейка с указанием модели - OLT-32802, версии - V1S08 и серийного номера телевизора - №, руководство по эксплуатации от телевизора фирмы «ORION», в котором имеется наклейка с указанием модели - OLT-32802, четыре лампы накаливания мощностью 75 Вт, в упаковочных коробках, выполненных из картона, доска разделочная в заводской упаковке, решётка гриль выполненная из металла серебристого цвета размерами 40x30x65 см, мангал разборный производства ООО «ПТФ Лиана» в комплекте с шестью шампурами, в заводской упаковке, комплект постельного белья двуспальный, выполненный из сатина фирмы «VINTAGE» производства Турции, в упаковке, брюки мужские джинсовые «WERKOSS», чёрного цвета, 31-го размера, женская спортивная кофта, с капюшоном 31-го размера, синего цвета, застёгивающаяся в горловине на металлический замок с изображением звезды, брюки женские джинсовые «Speedway», светло-синего цвета, в комплекте с ремнём белого цвета, на бляшке которого имеется надпись - «SPEEDWAY LUXURY», флакон духов фирмы «Nina Ricci», в котором часть духов отсутствует, губная помада в корпусе чёрного цвета фирмы «Loreal Paris», штаны женские чёрного цвета, с молниевым замком, выполненным из блестящего металла фирмы «Sedate», кофта женская вязанная белого цвета с капюшоном, с молниевым замком, куртка кожаная тёмно-коричневого цвета, со светлым мехом внутри, размером 50-54, фирмы «ENVARROSS», куртка мужская болоньевая, серого цвета, 54 размера фирмы «CERADINI», куртка мужская чёрного цвета укороченная, двусторонней носки, без указания фирмы производителя, и размера, застёгивающаяся на металлический молниевый замок, эмалированная металлическая кастрюля белого цвета с крышкой, с изображением цветов, объёмом 9 литров, кухонный нож с деревянной ручкой фирмы «TRAMONTINA», производства Бразилии, двуспальный комплект постельного белья, с одной использованной наволочкой, две подушки белого цвета размерами 70x70 см производства ООО «Асика Комфорт» 2018 г. Рязань п. Турлатово, наполнитель подушек бамбуковое волокно, одеяло двуспальное размерами 175x210 см, производства ООО «Асика Комфорт» 2018 г. Рязань п. Турлатово, наполнитель холлофайбер, одна пара женских кроссовок фирмы «Nike» тёмно-синего цвета, с белой подошвой, с зелёными шнурками 38-го размера, одна пара женских туфлей коричневого цвета, на шнурках, фирмы «YAZHOUREN» 38-го размера, телевизор фирмы «ORION» модель «OLT-32802», хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Отд МВД России по Сусуманскому району, признанное вещественными доказательствами, на которое постановлением Сусуманского районного суда от 16 ноября 2018 года наложен арест в соответствии со ст.115 УПК РФ (т.1 л.д.197-199, 228-233).

В целях обеспечения решения суда в части гражданского иска суд не усматривает оснований для снятия ареста с указанного имущества.

Процессуальные издержки в сумме 8250 рублей, затраченные на оплату вознаграждения адвоката Гудз О.А. суд полагает необходимым с учетом рассмотрения дела в особом порядке на основании ч.10 ст.316 УК РФ отнести на счет федерального бюджета. 

Обсуждая вопрос о мере пресечения, суд с учетом тяжести совершенного преступления, рода занятий, возраста, личности ФИО2 поведения в период производства по делу, в целях обеспечения исполнения приговора полагает необходимым до вступления приговора в законную силу применить меру пресечения в виде содержания под стражей.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309,314-316 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ч.ч.1-4 ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Сусуманского районного суда от 30 марта 2018 года, окончательно определив ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 10 января 2019 года.

Применить к ФИО2 меру пресечения в виде содержания под стражей, взять под стражу в зале суда немедленно.

В соответствии с п. "б" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 3 июля 2018 года N 186-ФЗ) время содержания ФИО2 под стражей в период с 10 января 2019 года по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением в пользу ФИО1 350 000 рублей.

На вещественные доказательства и арестованное имущество: мобильный телефон фирмы BQ модель BQ-5591 JEANS, имеющий идентификационные номера (

<

***>) - №; № в корпусе чёрного цвета, в комплекте с зарядным устройством, USB-кабелем и гарнитурой в виде наушников белого цвета с чехлом к мобильному телефону фирмы BQ модель BQ-5591 выполненный из прозрачного пластика со вставками дерматина чёрного цвета; мобильный телефон фирмы «Samsung» модель J530FM/DS, имеющий идентификационные номера (

<

***>) - №; № в корпусе тёмно-синего цвета, в комплекте с зарядным устройством и USB-кабелем и гарнитурой в виде наушников белого цвета; чехол, выполненный из полимерного материала бежевого цвета к мобильному телефону фирмы «Samsung»; DVD-диск «PLEOMAX» фирмы «Samsung»; DVD-плеер фирмы «ВВК» модель «DVP170SI» в корпусе чёрного цвета имеющий серийный номер - № в комплекте с пультом дистанционного управления в корпусе чёрного цвета и проводами для передачи видео и звуковых дорожек (тюльпан); приёмник цифровых эфирных каналов фирмы «SUPRA» модель «SDT-93», в корпусе чёрного цвета, имеющий серийный номер - №, в комплекте с блоком питания и пультом дистанционного управления, портативные наушники вкладыши фирмы «Ritmix» модель RH-132, имеющие серийный номер - №, выполненные из полимерного материала чёрного цвета; батарейки плоские фирмы «PLEOMAX», в количестве 5 штук, в упаковке; разветвитель кабельного сигнала фирмы «JEFFERSON», фонарь фирмы «Трофи» модель «TSP3W», аккумуляторного типа, выполненный из полимерного материала чёрного и жёлтого цветов, гарантийный талон от телевизора фирмы «ORION», в котором имеется наклейка с указанием модели - OLT-32802, версии - V1S08 и серийного номера телевизора - №, руководство по эксплуатации от телевизора фирмы «ORION», в котором имеется наклейка с указанием модели - OLT-32802, четыре лампы накаливания мощностью 75 Вт, в упаковочных коробках, выполненных из картона, доска разделочная в заводской упаковке, решётка гриль выполненная из металла серебристого цвета размерами 40x30x65 см, мангал разборный производства ООО «ПТФ Лиана» в комплекте с шестью шампурами, в заводской упаковке, комплект постельного белья двуспальный, выполненный из сатина фирмы «VINTAGE» производства Турции, в упаковке, брюки мужские джинсовые «WERKOSS», чёрного цвета, 31-го размера, женская спортивная кофта, с капюшоном 31-го размера, синего цвета, застёгивающаяся в горловине на металлический замок с изображением звезды, брюки женские джинсовые «Speedway», светло-синего цвета, в комплекте с ремнём белого цвета, на бляшке которого имеется надпись - «SPEEDWAY LUXURY», флакон духов фирмы «Nina Ricci», в котором часть духов отсутствует, губная помада в корпусе чёрного цвета фирмы «Loreal Paris», штаны женские чёрного цвета, с молниевым замком, выполненным из блестящего металла фирмы «Sedate», кофта женская вязанная белого цвета с капюшоном, с молниевым замком, куртка кожаная тёмно-коричневого цвета, со светлым мехом внутри, размером 50-54, фирмы «ENVARROSS», куртка мужская болоньевая, серого цвета, 54 размера фирмы «CERADINI», куртка мужская чёрного цвета укороченная, двусторонней носки, без указания фирмы производителя, и размера, застёгивающаяся на металлический молниевый замок, эмалированная металлическая кастрюля белого цвета с крышкой, с изображением цветов, объёмом 9 литров, кухонный нож с деревянной ручкой фирмы «TRAMONTINA», производства Бразилии, двуспальный комплект постельного белья, с одной использованной наволочкой, две подушки белого цвета размерами 70x70 см производства ООО «Асика Комфорт» 2018 г. Рязань п. Турлатово, наполнитель подушек бамбуковое волокно, одеяло двуспальное размерами 175x210 см, производства ООО «Асика Комфорт» 2018 г. Рязань п. Турлатово, наполнитель холлофайбер, одна пара женских кроссовок фирмы «Nike» тёмно-синего цвета, с белой подошвой, с зелёными шнурками 38-го размера, одна пара женских туфлей коричневого цвета, на шнурках, фирмы «YAZHOUREN» 38-го размера, телевизор фирмы «ORION» модель «OLT-32802», хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Отд МВД России по Сусуманскому району, - обратить взыскание в счет возмещения гражданского иска потерпевшей ФИО1. 

Процессуальные издержки, затраченные на оплату вознаграждения адвоката в сумме 8250 рублей отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317, главы 45.1 УПК РФ в Магаданский областной суд через районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО2 в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела Магаданским областным судом.

Судья О. В. Тешабаева